COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2008.
(Do Sr. Ilderlei Cordeiro)

Requer seja convidado o Ministro da Defesa
para debater, em audiência pública nesta
Comissão, em conjunto com a Comissão de
Relações Exteriores e de Defesa Nacional, sobre
as eventuais implicações das FARC (Forças
Armadas Revolucionárias da Colômbia) em
território brasileiro, em especial na região
amazônica.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, ouvida esta Comissão, seja convidado
o Ministro da Defesa, Sr. NELSON JOBIM, para debater, em audiência
pública nesta Comissão, em conjunto com a Comissão de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional, sobre as eventuais implicações das
FARC (Forças Armadas Revolucionárias da Colômbia) em território
brasileiro, em especial na região amazônica.

JUSTIFICATIVA

O recente contencioso envolvendo Colômbia e Equador quanto ao
ataque militar a uma base das FARC que atuava em território equatoriano
revela, ademais das implicações diplomáticas e estratégicas na América
do Sul, um perigoso componente para a segurança do território amazônico
brasileiro: a atuação, ainda que simplesmente para adquirir mantimentos
básicos, do grupo guerrilheiro no Brasil.

Como se sabe, as FARC mantêm-se, na Colômbia, através da

compra de suprimentos básicos, como alimentos, vestuário,
medicamentos, etc., provenientes de diversos países vizinhos, entre eles,
muito provavelmente, o Brasil. Sem embargo, esse cenário representa
uma questão primordial para a defesa da Amazônia brasileira e que

suscita a participação desta Comissão nos debates que envolvem essa
discussão.

Segundo matéria publicada pela "FOLHA ONLINE" em 03/10/2003,

"A Polícia Federal brasileira afirmou hoje que as Farc (Forças Armadas
Revolucionárias da Colômbia) estão recrutando índios brasileiros na
fronteira entre os dois países". Na mesma FOLHA ONLINE, em
06/03/2003, noticiou-se que sob ameaça de guerrilheiros das Farc (Forças
Armadas Revolucionárias da Colômbia), um grupo de 197 índios
brasileiros da etnia macu buscou refúgio em um posto do Exército no
Estado do Amazonas.

Mais recentemente, em 16 de novembro de 2007, a Agência

REUTERS divulgou que no alto Rio Negro, extremo noroeste do
Amazonas, pelo menos 400 índios entraram no território brasileiro fugindo
da violência e do recrutamento pelas Forças Armadas Revolucionárias da
Colômbia (Farc).

Trata-se, portanto, de uma realidade observada há anos e que

persiste com tendência de recrudescimento em vista dos eventos recentes
na área em conflito.

Nesse sentido, requeremos audiência pública, em conjunto com a

Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, com a presença
do Ministro da Defesa, para debater este tema de importância primordial
para a defesa do território brasileiro.

Sala da Comissão, em de março de 2008.
Deputado ILDERLEI CORDEIRO

PPS/AC